A CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E 

EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:  

Art.  1° Autoriza o Poder Executivo a receber, por doação, em nome do Município de 

Pitanga, de Edson  Correa  Padilha e Demeval Lemos Carneiro, duas áreas de terra, a primeira 

medindo 17.686,28m2  (dezessete mil seiscentos e oitenta e seis metros quadrados e vinte e 

oito centímetros), sendo a segunda área medindo 1.309,28m2  ( um mil trezentos e nove 

metros quadrados e vinte e oito centímetros), situadas no perímetro urbano do Município 

de Pitanga, matriculas n2  36.385- parte e Matricula n° 28.575-Parte, do Cartório de Registro 

de Imóveis da Comarca de Pitanga — PR. 

§ 1° A primeira área de terras descrita no  art.

[...]

Art.  220 Imóvel  sera  destinado para a implantação de um Parque Linear.  

Art.  32  A incorporação ao patrimônio público do Município de Pitanga se dará conforme 

Laudo elaborado pela Comissão Municipal de Avaliação de Imóveis pelo valor de R$ 

972.382,71(novecentos e setenta e dois mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta e um 

centavos)  

Art.  42  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura de Pit,anga, em 02 de setembro de 2019. 

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N. 40 

Senhora Presidente, 

Senhoras e Senhores Vereadores:

[...]

0 presente Projeto de Lei que encaminhamos para apreciação e votação nessa Casa de Leis 

dispõe sobre autorização para o Poder Executivo receber, por doação, em nome do 

Município de Pitanga, de Edson  Correa  Padilha e Demeval Lemos Carneiro, duas áreas de 

terra, a primeira medindo 17.686,28m2  (dezessete mil seiscentos e oitenta e seis metros 

quadrados e vinte e oito centímetros), sendo a segunda área medindo 1.309,28m2  ( um mil 

trezentos e nove metros quadrados e vinte e oito centímetros), situadas no perímetro 

urbano do Município de Pitanga, matriculas n2  36.385- parte e Matricula n2  28.575-Parte, 

do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pitanga — PR. 

Informamos aos Senhores Vereadores que nesse imóvel será construido um Parque

[...]

Imagem da localização do Imóvel. 

IV- Avaliação do Imóvel. 

Com a apreciação por esta comissão tendo em vista todos os itens 

supracitados, os valores da avaliação imobiliária para fmalidade que se 

destina, ficam presumido em um valor total de R$ 905.360,67 (novecentos e 

cinco mil trezentos e sessenta reais e sessenta e sete centavos), para o imóvel 

/"? /1 • /1  Tr)  

Vista do imóvel pela Rua Cantú. 

de  Area  de 17.686,28 m2, objeto de parte da matricula 0  36.385 do CRI de 

Pitanga. 

Foi utilizado a tabela para lançamento de ITBI do Código Tributário

[...]

Nenhuma o imóvel objeto do presente não apresenta 

edificações no mesmo; 

IV- Avaliação do Imóvel. 

Com a apreciação por esta comissão tendo em vista todos os itens 

supracitados, os valores da avaliação imobiliária para fmalidade que se 

destina, ficam presumido em um valor total de R$ 67.022,04 (sessenta e sete 

mil e vinte dois reais e quatro centavos), para o imóvel de  Area  de 1.309,28 

m2, objeto de parte da matricula n° 28.575 do CRI de Pitanga. 

Vista do imóvel pela Av. Universitária. 

Foi utilizado a tabela para lançamento de ITBI do Código Tributário 

Municipal, lei Complementar n° 08/2009, sendo estipulado 0,6 UFM, por

[...]

zembro de 20111Dou 

Av.3-M.28.575-30/1 	Certifico que por lapso funcionI nd 
ato da abertura da matricu a supra, ficou constando erradam nte a  
'area  como sendo: 8.198 00 cento e noventa e oito mil  etros  
quadrados), quando na verdade o correto 6: 8.198 00 OITO MIL 
CENTO E NOVENTA E OITO METROS QUADRADOS);  dou fé. Em, 30/10;20 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEL SIMPLIFICADO 

ACESSO PRINCIPAL PRC-466 

PITANGA/PR 

o 
Rua Deputado Francisco Costa, n9.118, Sala 01, Centro 

Pitanga- PR 

mirante imoveis_@outlook.com.br  

www.nniranteimoveis.net.br  TEL:(42) 3646-1948